
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°138
Del 28/02/2020

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 15 DEL 28/02/2020

OGGETTO: CONTRIBUTO COMUNALE E REGIONALE PER LA GESTIONE DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA “SACRA FAMIGLIA” DI TREPUZZI. 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



 LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;

- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 11/2019 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari 
Generali di questo Comune;
 

VISTI E RICHIAMATI:
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16 maggio 2019 recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2019/2021. Discussione e conseguente Deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);

-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  16  maggio  2019  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e  
art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 
-  La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  109 del  13 giugno 2019 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

- Il Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2019 che differisce dal 31 dicembre 2019 al 31 
marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti 
Locali;
- L’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria e, 
specificatamente, il comma 1, il comma 3 e il comma 5;

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 24 gennaio 2020 di Assegnazione delle dotazioni  
finanziarie  in  esercizio  provvisorio.  Indicazioni  gestionali  da  adottarsi  nelle  more  della  
deliberazione del bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;  

PREMESSO CHE:
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 12 ottobre 2017 è stata rinnovata, per ulteriori 
tre  anni,  la  Convenzione  tra  il  Comune  di  Trepuzzi  e  la  Scuola  dell’Infanzia  Paritaria  “Sacra 
Famiglia”,  con  sede  a  Trepuzzi,  alla  via  Gaetano  Brunetti,  14,  C.F.  02641100587,  P.IVA 
01093321006, diretta a disciplinare, in particolare, le modalità di partecipazione del Comune agli 
oneri di gestione della stessa scuola, l’unica scuola dell’infanzia paritaria sul territorio comunale, 
riconosciuta, senza fini di lucro, che assolve al pubblico servizio, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della 
L. R. n. 31/2009 Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione; 

- L’art. 4 della suddetta Convenzione prevede che “Il Comune di Trepuzzi si obbliga per il proprio  

Servizio: 
Pag. 2 di 7



ambito di competenza, così come previsto dagli artt. 5 e 9 della L. R. n. 31/2009 e ss.mm.ii., ad  
attuare tutte le azioni necessarie al fine di assicurare l’erogazione di risorse che dovranno essere  
destinate alla gestione della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” e al funzionamento  
dei  servizi  di  trasporto  scolastico/accompagnamento  scolastico/refezione  scolastica,  alle  stesse  
condizioni delle scuole dell’infanzia statali.  A tal  fine,  in particolare,  il  Comune di Trepuzzi si  
obbliga a versare a favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” un contributo  
annuale, quantificato in euro 1.000,00, col vincolo della destinazione a tutte le sezioni della citata  
scuola, insieme alle risorse che la Regione Puglia erogherà a favore della stessa nell’ambito del  
Programma Comunale Annuale degli Interventi per il Diritto allo Studio. Il Comune di Trepuzzi, in  
applicazione di quanto prevede l’art. 11 della stessa Legge Regionale, assicurerà il monitoraggio  
ed il controllo sulla finalizzazione di tali risorse”; 
- Sulla base della comunicazione che, con cadenza annuale, la Sezione Istruzione e Università – 
Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione 
Puglia invia relativamente all’importo del finanziamento assegnato al Comune di Trepuzzi quale 
contributo regionale di gestione per le scuole dell’infanzia paritarie private e degli Enti Locali, si 
provvede ad iscrivere in bilancio le somme relative, accertandole sul capitolo in entrata, capitolo n. 
260002 “Scuole materne private”, e impegnandole sul corrispondente capitolo in uscita, capitolo n. 
1490001 “Contributi a scuole materne private”; 

VISTE altresì: 

- La Determinazione della scrivente Responsabile n. 1056 (Reg. Gen.) del 12 dicembre 2019 di 
accertamento dei contributi regionali relativi al Piano per il Diritto allo Studio per l’anno 2019, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1525 del 2 agosto 2019 e come da nota prot. 
AOO_162/0004754 del 22 agosto 2019, Contributi regionali per il Diritto allo Studio anno 2019, 
trasmessa a questo Comune dalla  P.O. “Piano Regionale Diritto allo Studio e Anagrafe Edilizia 
Scolastica per Lecce-Brindisi-Taranto” – Sezione Istruzione e Università – Dipartimento Sviluppo 
Economico,  Innovazione,  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  della  Regione  Puglia,  con  cui  si  è 
accertata  anche  la  somma  di  euro  1.833,00,  relativa  al  contributo  di  gestione  per  le  scuole 
dell’infanzia paritarie private e degli Enti Locali, sul capitolo n. 260002 “Scuole materne private”, 
accertamento n. 166/2019;     
- La nota pervenuta dalla Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” di Trepuzzi, acquisita al 
Protocollo Generale dell’Ente al n. 19266/2019, con la quale la Responsabile, Suor Silvana Russo, 
C.F.  RSSSVN48B61D237A,  ha  richiesto  la  liquidazione  del  contributo  comunale  annuale  di 
gestione della stessa scuola, pari ad euro 1.000,00, con riferimento all’Anno Scolastico 2018/2019, 
e del contributo regionale di gestione per le scuole dell’infanzia paritarie private e degli Enti Locali 
relativo all’anno 2019, pari ad euro 1.833,00, ex art. 4 della Convenzione tra il Comune di Trepuzzi 
e la suddetta scuola dell’infanzia paritaria; 

- La Determinazione della scrivente Responsabile n. 1129 (Reg. Gen.) del 30 dicembre 2019 con 
cui si è provveduto ad impegnare la somma di euro 1.000,00 e la somma di euro 1.833,00, in favore 
della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” di Trepuzzi;

RILEVATO CHE: 
- Il capitolo sul quale è impegnata la spesa di euro 1.000,00, relativa al contributo comunale annuale 
di gestione della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” di Trepuzzi, per l’Anno Scolastico 
2018/2019,  è  il  capitolo  n.  51000,  “Contributi  a  Comunità  Ecclesiali”  del  corrente  bilancio  in 
esercizio provvisorio, atto d’impegno finanziario n. 778/2019;

- Il capitolo sul quale è impegnata la spesa di euro 1.833,00, relativa al contributo regionale di 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



gestione per le scuole dell’infanzia paritarie private e degli Enti Locali, è il capitolo n. 1490001 
“Contributi scuola materne private” del corrente bilancio in esercizio provvisorio, atto d’impegno 
finanziario n. 779/2019; 

DATO  ATTO  di  aver  acquisito  la  necessaria  attestazione  in  tema  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, ex art. 3 della Legge n. 136/2010;

RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  dei  suddetti  contributi  per  la  somma 
complessiva di euro 2.833,00, in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” di 
Trepuzzi, ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

DI DARE ATTO:

- Che l’art. 4 della Convenzione tra il Comune di Trepuzzi e la Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra  
Famiglia”,  con  sede  a  Trepuzzi,  alla  via  Gaetano  Brunetti,  14,  C.F.  02641100587,  P.IVA 
01093321006, diretta a disciplinare, in particolare, le modalità di partecipazione del Comune agli 
oneri di gestione della stessa scuola, approvata con D.G.C. n. 208/2017, stabilisce che: “Il Comune 
di Trepuzzi si obbliga per il proprio ambito di competenza, così come previsto dagli artt. 5 e 9 della  
L. R. n. 31/2009 e ss.mm.ii., ad attuare tutte le azioni necessarie al fine di assicurare l’erogazione  
di risorse che dovranno essere destinate alla gestione della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra  
Famiglia”  e  al  funzionamento  dei  servizi  di  trasporto  scolastico/accompagnamento  
scolastico/refezione scolastica, alle stesse condizioni delle scuole dell’infanzia statali. A tal fine, in  
particolare, il Comune di Trepuzzi si obbliga a versare a favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria  
“Sacra  Famiglia”  un  contributo  annuale,  quantificato  in  euro  1.000,00,  col  vincolo  della  
destinazione  a  tutte  le  sezioni  della  citata  scuola,  insieme  alle  risorse  che  la  Regione  Puglia  
erogherà a favore della stessa nell’ambito del Programma Comunale Annuale degli Interventi per  
il Diritto allo Studio. Il Comune di Trepuzzi, in applicazione di quanto prevede l’art. 11 della stessa  
Legge Regionale, assicurerà il monitoraggio ed il controllo sulla finalizzazione di tali risorse”; 
- Che la suddetta Convenzione, sottoscritta tra le parti in data 12 ottobre 2017, ha validità triennale; 

- Che con nota prot. AOO_162/0004754 del 22 agosto 2019, avente ad oggetto Contributi regionali  
per il Diritto allo Studio anno 2019, la P.O. “Piano Regionale Diritto allo Studio e Anagrafe Edilizia 
Scolastica per Lecce-Brindisi-Taranto” – Sezione Istruzione e Università – Dipartimento Sviluppo 
Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Puglia ha trasmesso il 
prospetto dei contributi assegnati al Comune di Trepuzzi, relativi al Piano Regionale per il Diritto 
allo Studio per l’anno 2019, approvato con D.G.R. n. 1525/2019, comprensivo del prospetto del 
contributo di gestione per le scuole dell’infanzia paritarie private e degli Enti Locali, pari ad euro 
1.833,00;
- Della nota pervenuta dalla Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” di Trepuzzi, acquisita al 
Protocollo Generale dell’Ente al n. 19266/2019, con la quale la Responsabile, Suor Silvana Russo, 
C.F.  RSSSVN48B61D237A,  ha  richiesto  la  liquidazione  del  contributo  comunale  annuale  di 
gestione della stessa scuola, pari ad euro 1.000,00, con riferimento all’Anno Scolastico 2018/2019, 
e del contributo regionale di gestione per le scuole dell’infanzia paritarie private e degli Enti Locali 
relativo all’anno 2019, pari ad euro 1.833,00, ex art. 4 della Convenzione tra il Comune di Trepuzzi 

Servizio: 
Pag. 4 di 7



e la suddetta scuola dell’infanzia paritaria;

DI DARE ATTO altresì CHE:
- Il capitolo sul quale è impegnata la spesa di euro 1.000,00, relativa al contributo comunale annuale 
di gestione della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” di Trepuzzi, per l’Anno Scolastico 
2018/2019,  è  il  capitolo  n.  51000,  “Contributi  a  Comunità  Ecclesiali”  del  corrente  bilancio  in 
esercizio provvisorio, atto d’impegno finanziario n. 778/2019;

- Il capitolo sul quale è impegnata la spesa di euro 1.833,00, relativa al contributo regionale di 
gestione per le scuole dell’infanzia paritarie private e degli Enti Locali, è il capitolo n. 1490001 
“Contributi scuola materne private” del corrente bilancio in esercizio provvisorio, atto d’impegno 
finanziario n. 779/2019; 
  

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, i suddetti contributi, per la somma complessiva 
di euro 2.833,00, in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” di Trepuzzi, con 
accredito della somma sul c/c postale C. IBAN  IT15G0760116000000013355730, Agenzia/Filiale 
di Trepuzzi; 

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza; 
 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi. 

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

Servizio: 
Pag. 5 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D. 
LGS.  N.267/2000.

Cap. Art. Anno/N° 
Impegno

N.SubImp
.

Descrizione Importo 
Impegnato

Disponibilit
à

N° 
Liquidazio

ne

Importo 
Liquidat

o

Da 
Liquidar

e

51
201

9
778

Contributo comunale per 
la gestione della Scuola 
dell’Infanzia Paritaria 
“Sacra Famiglia” di 
Trepuzzi. Liquidazione 
della spesa

1000,00 0 1000,00

1490 1
201

9
779

Contributo regionale per 
la gestione della Scuola 
dell’Infanzia Paritaria 
“Sacra Famiglia” di 
Trepuzzi. Liquidazione 
della spesa

1833,00 0 1833,00

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                                  f.to  Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg. 
365 il 05/03/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 05/03/2020

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE  
                                                                                                                                          f.to Francesco Giordano
    
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Servizio: 
Pag. 7 di 7


